vnus solius ex socijs contrahentibus dissensu dissoluitur. *§. manet. Inst. de societate. l. verum. m. fin. ff. profocio.* Respondetur idem, quod supra. Qui societatem socio renuntiat, in nouo negotio nondum cœpto, non renuntiat contractæ obligationi: quia nemo ex societate obligatur, ut in societate inuitus maneat. Quod intellectum est ex natura societatis: Nam si societas nihil aliud est, nisi amicitia & fraternitas quædam. *l. verum. circa prin. ff. pro socio.* Est autem amicitia & fraternitati repugnans, quæquam inuitum amicum fieri; cum amicitia definiatur voluntarium & studiorum coniunctio. Hic occurritur: Nam etsi nominatim in societate conueniat, ut ne à societate discederetur; tamen tempestiue licet discedere, inuito socio. *l. si conuenit. ff. pro socio.* Respondetur. Etiam si nominatim adiecta fuerit hæc conuentio: tamen cum renuntiat societas, contra hanc conuentio- nem non disceditur à contracta obligatione: propterea, quod & conuentio et est inutilis eoque, nullam obligationem parit: Inutilis ideo; quia contra naturam societatis, id est, contra naturam, amicitia & fraternitas, qualem diximus, societate contineri. Opponitur etiam exemplum contractuum in- nominatorum. Dedi tibi decem, ut Stichum manumitteres, vel ut Romam ires, placet in ijs causis & similibus omnibus permutationibus licere mihi penitere, & ex penitentia datum repetere, denunciando tibi, ne manumittas, ne Romam eas. *l. 3. in princ. l. 5. in princ. ff. de condit. causa data.* Respondetur, ne hic quidem renuntio obligationi contractæ, cum repeto, quod ob causam dedi, causa non secuta. Nam tu mihi obligabaris, ut dares, si vellem. Ego tibi non obligor, ut vel dem tibi aliquid, vel ut datum apud te esse patiar. Nam si nulla pactio præcessit, ut tibi darem, citra controuersiam tibi non obligor. Quod si pactio interuenit; tamen ex pacto nudo obligatio non nascitur. *l. legem. supr. de pactu.* Etsi nasceretur; tamen non de- tibi, nisi hac lege & conditione, ut mihi des. Proinde causa non secuta tibi non obligor. Sic fit, ut datum ex penitentia repetendo non intelligatur renuntiare obligationi contractæ, quæ nulla contracta est, qua tibi obligor. Postremo opponitur species depositi ex *l. 1. §. pen. ff. de depositi* & in eandem sententiam species precarij ex *l. cum precario. ff. de precario,* vbi si rem apud te deposuero, ut eam mihi post mortem tuam reddas, placet me statim depositum posse repetere. Idem respondetur de precario, si fundum tibi possidendum precario dederim vsque ad Cal. Ianuarij. Respondetur, neque deponentem obligari, ut depositum non repetat, neque eum, qui precarium dedit, ut non repetat precarium. Quin imo contra, & qui depositum accepit & qui accepit precarium, in hoc obligantur, ut dominis, repositibus acceptum reddant. Solum in ijs causis quaestio hæc est an is, qui depositum, aut precarium accepit, defendi debeat exceptione pacti conuenti, quo conuenit, ut depositum, aut precarium ante diem non exigere. Nam videtur conuentio ex edicto esse seruanda. *l. inrogentium. §. sed cum nulla. & §. ait actor. ff. de pact.* Et responde- tur in deposito, hanc conuentio- nem non nocere deponentis causa, non depositarij. Adiectus est enim, ut depositarius cogere- tur tam diu seruare depositum. Quod autem ad precarium attinet: conuentio de re precaria non repe- enda naturæ precarij aduersatur, ut significatur in *d. l. cum precario. ff. de precario.* Quod planius intelligitur, cum dicitur de commodato. *infra commo- dati.*

Ad L. Si in solutum 6.

Si in solutum nomen debitoris sui debitor tibi dedit tuus, ac te in rem tuam procuratorem fecit pignora, quæ specialiter, vel generaliter habes obligata, persequere. Quod si ab his, quibus fuerant obligata, cum poriores erant, distracta probentur emtoribus auocari non posse per species.

S Y M M A R I A.

- 1 Actionis cessæ, vel nominis dati vis.
- 2 Ius pignoris quibus in rebus consistat.
- 3 Actio utilis quomodo differat à persecutione pignoris.
- 4 Pignoris persecutio aduersus quum competat.
- 5 Persecutio pignoris quid operetur.
- 6 Pignoris persecutio aduersus quos non detur.

- 7 Pignoris persecutio quamdiu competat aduersus possessores?
- 8 Præscriptionis in pignore præscribendo iustum tempus quod?
- 9 Pignoris distrahendi ius quod?
- 10 Persecutionis pignoris transferenda causa.

Si cre litor, vel actiones suas mihi cesserit, vel nomen debitoris ex aliqua causa iusta mihi dederit, diximus ad l. 1. & l. 2. *supr.* cesserit actionis & nominis dati hanc vim esse, vt mihi utilis actio tribuatur meo nomine aduersus debitorem, & ignorantem, & inuitum. Adicitur hoc rescripto & sequenti, hoc amplius, eius cessionis & dationis hunc effectum esse, vt in me transeat, quidquid ad nomen recte exigendum pertinet. Et breuiter quid quod & ad petitionem principalis pecunie, & ad cautionem nominis pertinet. Proinde si creditor pignus habuit, etiam ius pignoris in me transit. Hoc ius potissimum in iis duabus rebus consistit, in pignoris persecutione, & eius distractione. Pignoris persecutio differt ab actione vt utili, quæ mihi tribuitur. Nam actio hæc utilis, est actio in personam aduersus debitorem solum, de qua dictum est ad l. 1. & 2. *supr.* Pignoris persecutio est actio in rem, l. pignus. *inf. de pign. §. item Seruiana. Inst. de act. vnde & vindicatio appellatur in lege sequenti.* Nam omnes actiones in rem vindicationes appellantur. §. appellamus. *Inst. de act. l. actionum. ff. de obligat. & act.* Ideo hæc actio non aduersus debitorem est, sed aduersus eos, qui pignora tenent possident, vt est conditio omnium actionum in rem, d. l. act. Id significatur in l. seq. *vers. secundo.* Huius actionis potestas & exitus hic est, vt qui pignus possident, conuenienti vel à creditore, vel à me, cui nomen datum est, soluere debeant, quod petitur, aut pignus restituere, vel distractionem pati, vt significatur in d. l. seq. *vers. 2.* Quod fufius exponitur in l. si fundus. §. in re iudic. ff. de pign. Sed hæc actio non aduersus omnes possessores datur, nec semper: Non t datur aduersus eos, qui ab antiquiore creditore pignus emerunt, vt est in fin. huius leg. & l. seq. Quod apertius traditur in l. 1. & toto tit. *infr. si antiquior creditor.* Vt puta debitor primo creditori rem aliquam pignori dedit, eandem postea dedit secundo creditori. Hic secundus nomen suum mihi in solutum dedit: non potero pignora persequi aduersus eos, qui à primo creditore pignus emerunt; quia is distrahendi ius habuit, distrahendum dominium in emtores transtulit. l. 4. ff. de pignor. act. non est nouum. ff. de acqui. rer. dom. Dominium in emtores translatum inuitis auferri non potest. l. id quod nostrum. ff. de reg. iur. Sed et si possessores pignoris pignus possident à debitore, aut ab alio, quam antiquiore debitore; tamen tamdiu competit pignoris persecutio aduersus possessores, quamdiu præscriptione temporis tuti non sint. Quid t si possederint pignus bona fide 10. annos inter præsentis, 20. inter absentes, præscriptione temporis tuti aduersus debitorem, multo magis aduersus eius creditoris: m, multo magis aduersus me, qui causam agendi à creditore habeo. l. 1. & 2. *infr. si aduers. credit. præscripi. opponatur.* quæ pars expressa est in l. seq. *in fin.* Vt autem mihi dato nomine in me transit pignoris persecutio; sic & ius t distrahendi pignoris, quod ius proprium est creditoris in pignore, l. 4. de pig. act. Sed hoc ius iisdem conditionibus in me transfertur, quibus & persecutionem pignoris transferri supra diximus: nempe vt neque aduersus omnes possessores pignus mihi distrahere liceat, neque semper, quod exprimitur in l. seq. *in fin.*